3. Foucher de Chartres: Historia Hierosolymitana (Jérusalem)
Texte: ”Anno millesimo centesimo decimo quinto. [...] Ipso anno iterum subversa est 

urbs Mamistria terrae motu. Alias autem in regione Antiochena non minus accidit.”
Traduction: ”1115. [...] La même année la ville de Mamistra fut de nouveau renver

sée par un tremblement de terre. Il ne fut pas moins fortement ressenti ailleurs dans la région 
d’Antioche.”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 80-83.

1117.01.03.03h. Séisme [ressenti à Disibodenberg, Augsbourg, Zwiefalten, St. Blasien, 
Petershausen, Freising et Pise; à Salzbourg et Melk?]

1. Annales Disibodenbergenses (Disibodenberg)
Texte: ”1117. In octava Sancti Iohannis evangelistae terrae motus bis inter diem et noc

tem tam terribilis per totum orbem terrarum factus est, ut multa aedificia corruerent et homines 
vix effugerent.”

Traduction: ”1117. À l’octave de Saint-Jean l’Évangéliste [03.01], il y eut à deux re
prises, entre le jour et la nuit, un si terrible tremblement de terre dans le monde entier, que de 
nombreux édifices s’écroulèrent et que les gens y échappèrent avec peine.”

2. Annales Augustani minores (Augsbourg)
Texte: ”1117. Terremotus magnus ubique terrarum, semel in die, semel in nocte est factus.”
Traduction: ”1117. Il y eut un grand tremblement de terre partout dans le monde, une 

fois pendant le jour et une fois pendant la nuit.”
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3. Annales Zwifaltenses minores [recension perdue] (Zwiefalten)
a) Annales Zwifaltenses maiores
Texte: ”1117. 3 Non. Ianuar. terre motus factus est magnus bis in nocte et die, multique 

homines oppressi sunt.”
Traduction: ”1117. Il y eut un grand tremblement de terre le 3 des nones de janvier 

[03.01], à deux reprises, de nuit et de jour, et beaucoup de gens furent écrasés.”

4. Annales S. Blasii in Silva Nigra (St. Blasien)
Texte: ”1116. Tercio Non. Ianuar. terre motus fuit ubique tam validus ut turres aliaque 

edificia plura subruerent, in galli cantu semel, et ad nonam secundo.”
Traduction: ”1116. Le 3 des nones de janvier [03.01] il y eut partout un tremblement de 

terre si violent que des tours et plusieurs autres édifices furent renversés; il y eut une première 
[secousse] au chant du coq, et une seconde à [l’heure de] none.”

Note: Il y a une erreur d’un an dans l’année.

5. Casus monasterii Petrishusensis (Petershausen)
Texte: ”Antehac anno dominicae incarnationis 1117, 3. Non. Ianuarii circa tertiam noctis 

vigiliam, et iterum in ipsa die undecima fere hora, terrae motus ingens factus est longe lateque 
per orbem, ita ut aeclesiae multae ex quedam urbes ex immensa concussione subruerentur.”